105. [Observación: ¿de dónde surgieron los estoicos?] Ahora bien, Aristóteles fue discípulo de Antístenes, a quien sucedió Diógenes el Cínico, ¡despreciador del mundo!, de quien constan muchos apotegmas. El siguiente en sucederlo fue Zenón quien fue el primero de la secta “zenona” que, en realidad, es la de los estoicos, llamados así por la “Stoa” que es un pórtico, porque Zenón leía en el pórtico del Pecile. De esto trata Laercio en el libro VII de su obra, en la vida de Zenón. El principio filosófico más importante de esta “doctrina de doctrinas” consistió en que ninguna pasión cae sobre el sabio, puesto que sólo llamaban sabios a aquellos que tenían virtudes en grado heroico. Para el conocimiento de sus creencias filosóficas léase el libro IX de la *Ciudad de Dios* de san Agustín y la *Suma teológica* de santo Tomás, I^a-II^{ae}, q. 24, a. 2 y 3, y q. 59, a. 2. El seguidor, que con mayor trascendencia dio continuación a esta vía, fue Séneca.

106. Et sic tres fuerunt viae philosophorum antiquorum et quaelibet suum videtur habere patronum: academici Platonem et peripatetici Aristotelem et illa tertia, quae stoicorum est, habet Zenonem.

106. Así, pues, tres fueron las vías de los filósofos antiguos y, al parecer, cualquiera tiene su propio “patrono”: los académicos tienen a Platón, los peripatéticos a Aristóteles y la tercera, que es la de los estoicos, a Zenón.

V

107. Quinto¹ quaeritur, utrum haec scientia, quae sic necessaria probatur, sit speculativa an practica.

108. [Primum argumentum] Et videtur quod practica sit. Illa dicitur esse scientia practica, quae ad opus est ordinata; sed haec scientia naturalis physica est huiusmodi,^A nam eo nos perducit, ut cognoscamus ex creaturis ipsum Creatorem, et ex cognitione creaturarum venit, ut ipsas omnes contemnamus et nihili faciamus, siquidem ex defectu huius evenit, quod homines magni faciant huiusmodi temporalia et finem suum constituent in eis. Quod probat *Sapiens*, quando ait: “omnes creaturas esse in scandalum insipientium”.^B Et hac ratione dixit *Ecclesiastes*: “qui addit scientiam, addit dolorem^C (ut alia habet translatio), eo quod quanto crescit scientia, et cognoscitur defectibilitas in ipsis rebus, et magis inflammantur homines ad dolendum de conversione ad creaturas et incitantur peramplius ab aversione ab eis, et conversione ad ipsum Deum; at ista omnia sunt operabilia; ergo haec scientia practica est, et non speculativa.

109. [Secundum argumentum] Secundo. Illa est scientia practica, quae tractat de rebus practicis; sed haec scientia est huiusmodi, quia est de illis, quae in nobis sunt; et sic pars eius est de actibus et habitibus, qui per actus nostros generantur.